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Na naslovnici:
Prižig novoletne
okrasitve na trgu
pred Hotelom Kras.

L eto je naokoli in 2014 bo za vedno odšlo, čeprav bo še posebno 
Postojnčanom še dolgo ostalo v spominu. Zaznamovano je bilo 

z eno največjih naravnih nesreč tega stoletja – uničujočim žledom, 
s petstoletnimi poplavami, razburkano politično sceno in še enimi 
predčasnimi volitvami na državni ravni, pa tudi z lokalnimi volitvami 
in zamenjavo župana po 12 letih. 
 Teh nekaj dni, ki so pred nami, pa lahko z gotovostjo umestimo 
med najlepše v vsakem letu, letos torej še toliko bolj. To je čas, ko 
poskušamo biti vsi boljši, bolj prijazni, če hočete tudi duhovno bolj 
poglobljeni. Je čas, ko so družinske vezi najbolj tesne in je čas, ko 
poskušamo pozabiti tudi kakšne stare zamere. 
 Otroci se veselijo treh dobrih mož, ki jih razveseljujejo s svojimi 
obiski. Sv. Miklavž je mnoge že razveselil, prihajata pa še Božiček in 
Dedek Mraz. Najlepše darilo za otroke pa je v današnjih časih prav 
gotovo bližina staršev, bratcev in sestric, torej tistih, ki jih imajo naj-
rajši. Prav gotovo je to tudi veliko več vredno od plišaste igračke. Tudi 
zato so ti prazniki tako lepi. In to je tudi njihovo bistvo, saj poudarjajo 
rojstvo, nov začetek in družinsko ljubezen. 
 V svojem imenu in imenu uredniškega odbora vam želim, da bi pri-
hajajoče praznike preživeli v družbi tistih, ki si jih najbolj želite ob 
sebi in bi tako lahko preživeli zares vesele božične praznike, tistim, 
ki vam božič pomeni še nekaj več, pa želim, da bi res globoko dožive-
li božično resnico. Posebno voščilo gre vsem tistim, ki zaradi narave 
dela, ki ga opravljajo v korist vseh nas, praznikov ne bodo mogli užiti 
v družinskem krogu, vsem bolnim in tistim, ki jim je življenje najmanj 
naklonjeno. Vsaj jaz bom v mislih z njimi.
 Tako se bo tudi novo leto 2015 začelo kot popolna neznanka, kot ne-
popisan list, na katerega bomo v veliki meri sami pisali vsebino. Želim 
vam, da bi ta prazen list novega leta 2015 popisali z najlepšimi dogodki, 
osebnimi uspehi, družinsko in osebno srečo, vseskozi pa naj vas spremlja 
zdravje. Zdravje morda res ni vse, a je brez zdravja vse ničvredno. 
 Ob dobrih željah in voščilih pa se moram kot odgovorni urednik Po-
stojnskega prepiha proti svoji lastni volji od vas tudi posloviti, saj se je žu-
pan odločil za zamenjavo. Zares sem z veseljem, seveda z veliko pomočjo 
vseh, ki ste s celotnega območja občine Postojna pridno pripravljali pri-
spevke o dogodkih v vašem okolju, skupaj z lektorico Margit in oblikovalko 
Barbaro vsak mesec stkal niti v celosten izdelek – Postojnski prepih. V čast 
mi je bilo sodelovati tako z vami kot tudi z vsemi sodelavci občinske uprave 
in županoma, za kar se ob odhodu vsem od srca zahvaljujem za vse.

Srečno torej in še zadnjič – prijetno branje!

Milan Štulc, odgovorni urednik

Spoštovane bralke
spoštovani bralci!

Zaključen natečaj
za najlepšo fotografijo

Milan Štulc

Na natečaju za najlepšo fotografijo Lepote s Postojnskega v vsak dom je komisija izbrala tri 
najlepše fotografije.

Na natečaj so se odzvali trije in do razpisanega roka 
poslali svoje fotografije, dva po tri in eden štiri svoje 
fotografije, kar je seveda premalo, da bi lahko izdelali 
tudi koledar za leto 2015. Kljub temu smo se na Občini 
Postojna odločili, da trud udeležencev natečaja nagradi-
mo, zato se je komisija v sestavi Benjamina Žnidaršiča, 
Valterja Lebana in Anite Kranjc sestala, pregledala in 
točkovala vse prispele fotografije in sklenila izzid:

1. nagrada: fotografija Prvi pogled na Nanos (z motivom 
Nanosa in bal), avtorice Neje Kalan, Ljubljanska cesta 
50, 6230 Postojna;

2. nagrada: fotografija Postojna panorama – poplave pri 
jami, avtorja Marka Bajca, Tržaška cesta 40, 6230 Postojna;

3. nagrada: fotografija Plasti modre, avtorice Neje Kalan, 
Ljubljanska cesta 50, 6230 Postojna.

Vsem sodelujočim v natečaju se zahvaljujemo za sodelovanje, nagrajencem pa seveda tudi čestitamo.

SPD Nikola Tesla
vabi na VEČER NIKOLE TESLE

{ v soboto, 13. 12. 2014, ob 19.00 uri, v Kulturnem domu Postojna }

Nastopajo:
·  Folklorna skupina SPD Nikola tesla
·  Pevska skupina SPD Nikola Tesla
·  Dramska sekcija SPD Nikola Tesla
·  MKD Kočo Racin Obala Koper

Projekt je �nančno podprla:
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Prižig novoletne okrasitve
na trgu pred Hotelom Kras pod veliko novoletno jelko

Miran Žitko

Praznični december se je pričel s prihodom prvega od treh dobrih mož, Svetim Miklavžem, 
ki je s svojim spremstvom najprej obiskal otroke in odrasle v postojnski cerkvi Sv. Štefana, 
nato pa se je podal na osrednji postojnski trg, kjer se  ga  je med drugimi razveselil tudi  
župan  Občine  Postojna  Igor  Marentič. Čeprav je slabo vreme preprečilo izvedbo po-
poldanskega Miklavževega sejma, je bilo večerno dogajanje kljub temu prijetno in seveda 
praznično. V kulturnem programu je pod vodstvom Nine Maver nastopila ženska vokalna 
zasedba ŠI-ŠKE, ki jo sestavljajo vzgojiteljice iz Vrtca Postojna.

V rhunec večera pa je bil tudi letos prižig praznične 
okrasitve, ki so jo letos poimenovali PRAZNIČ-

NA SVETLOBA KOZMOSA, predvsem zato, ker so 
letošnji motivi novoletne okrasitve postavljeni kot vse-
binski element svetleče krogle. Idejo je prispevala Špela 
Batič dipl. inž. krajinske arhitekture (UN), zaposlena v 
podjetju Hortikultura Sežana d. o. o., ter poudarila, da 
je letošnja okrasitev postavljena z nekoliko manj okra-
ski kot prejšnja leta, saj se je ravnala po načelu »manj je 
več«, vendar z jasnim vsebinskim sporočilom. Tematika 
svetleče krogle kot simbol letošnje praznične okrasitve 
mesta Postojna predstavlja med drugim vzhajajoče sonce 
in s tem bližajočo se pomlad – ponovno rojstvo, svetlobo 
sonca, ki premaga temo in prinese novi impulz življe-
nja in obnove. Svetleče krogle, ki so razporejene po me-
stu, pa predstavljajo skupek planetov (torej vesolje) ter 
nas spominjajo, da je naša zemlja le delček te veličine. 
Iz tega se lahko naučimo, kako smo v vesolju majhni in 
kako malo so pomembni naši problemi in razlike med 
nami, ko na njih gledamo v teh razsežnostih. Z druge 
strani pa vidimo, kako krhek je ta naš mali modri planet 

in kako pomembno je paziti na to našo modro točkico v 
vesolju, saj je to naš edini dom. Torej naj svetleče krogle 
pošljejo svetlobo in navdih bližajočemu se novemu letu.

Letošnje izvirne izdelke za okrasitev novoletnih jelk so 
prispevali: Osnovna šola Antona Globočnika Postojna, 
Osnovna šola Miroslava Vilharja Postojna, Osnovna šola 
Prestranek, Vrtec Postojna, Srednja gozdarska in lesarska 
šola Postojna, Šolski center Postojna, Varstveno delovni 
center Postojna, Skavti iz Postojne, ŠENT Postojna in 
Društvo VEZI iz Postojne. 
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preteklega meseca

Pozdrav jeseni
 V Kulturnem domu v Postojni je bila tradicionalna 
kulturna prireditev Pozdrav jeseni v organizaciji Srbskega 
prosvetnega društva Nikola Tesla iz Postojne kot že vsa 
leta doslej odlično obiskana, vzdušje pa enkratno. V na-
bito polni dvorani je prireditev otvoril predsednik društva 
Dragan Buletinac. Prisotne sta nagovorila srbski duhov-
nik v Sloveniji protojerej Tomo Ćirković in župan Občine 
Postojna Igor Marentič. Slednji je med drugim izpostavil, 
da postojnsko srbsko prosvetno društvo nosi ime po člo-
veku, ki je aktivno spodbujal ustvarjanje in ideje čim ve-
čjega števila ljudi in da ga veseli, da so ga povabili v svojo 
družbo, ki se zaveda pomembnosti korenin in ohranjanja 
tradicije. Zaželel jim je, da bi tudi v naslednjem obdobju 
ustvarjali bogato in v sozvočju z bogato tradicijo, kul-
turnim izročilom in v dobri družbi. Kulturni program so 
otvorili člani folklorne skupine SPD Nikola Tesla s plesi 
iz Leskovca, na prireditvi so nastopili še KUD Komušina 
Škofja Loka, skupina trubačev iz Postojne Pivo in Čeva-
pi, KD Folklorna skupina Torbarji iz Postojne, SKD Pro-
svjeta Viškovo iz Hrvaške ter pesnica Anđa Jotanović iz 
Reke. Prireditev so zaključili člani dramske sekcije SPD 
Nikola Tesla. (Gojko Lazić, SPD Nikola Tesla)

Obeležitev Svetovnega dneva
spomina na žrtve prometnih nesreč
 Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
Občine Postojna (SPV) in Združenje šoferjev in av-
tomehanikov Postojna (ZŠAM) sta tudi letos izvedla 
akcijo, v kateri so v Postojni, Hruševju in na Prestran-
ku so prižgali sveče in se tako poklonili vsem žrtvam 
prometnih nesreč na območju občine Postojna. Na ta 
način se je tudi Občina Postojna pridružila Svetovne-
mu dnevu spomina na žrtve prometnih nesreč, ki je bil 
letos 16. novembra, udeleženci, med njimi tudi župan 
Občine Postojna Igor Marentič, pa so tako ob spominu 
na preminule izrazili podporo tistim, ki so v prometnih 
nesrečah izgubili svoje najbližje. Udeleženci so dobili 
tudi odsevne trakove in kresničke. S tem je organizator 
realiziral še en projekt, ki se odvija v oktobru in no-
vembru, to pa je akcija »Bodi viden – bodi previden«. 
(Martina Ivanović, SPV Občine Postojna)

Podjetno v svet
podjetništva

 Med udeleženci programa Podje-
tno v svet podjetništva na Regionalni 
razvojni agenciji Notranjsko-kraške 
regije je David Leskovec iz Postoj-
ne, ki je konec oktobra skromno in 
brez velikega pompa oživil ponudbo 
Tržaške ceste v Postojni z vinoteko 
simpatičnega imena Guštarna. 
 Kot pravi, je ideja zanjo zorela v 
zadnjem letu, ko je zaradi neurejenih 
razmer dal v službi odpoved in je kar 
naenkrat dobil priložnost, da se več 
ukvarja s stvarmi, ki ga res veselijo. 
Kakšno leto je hodil naokoli, posku-
šal vinsko ponudbo in izbiral vrhun-
ska vina, ki bi jih rad ponudil tudi 
Postojnčanom. 

Vino in živež
 Postojna namreč vinoteke prej že 
nekaj časa ni imela, David Leskovec 
si jo je zamislil ne le kot običajno 
trgovino, ampak predvsem kot kraj 
druženja, spoznavanja z vrhunskimi 
vini in priložnost dodatne obogatitve 
vinske kulture v naših krajih. Zaradi 
tega je ob vinu v njegovi vinoteki na 
voljo še marsikaj, kar se ob vinu pri-
leže prigrizniti: od pršuta in sirov do 
oliv in različnih namazov. 
Prostor za svojo Guštarno je našel na 
Tržaški cesti, kjer je turistov manj, 
prav zato, ker je v prvi vrsti name-
njena Postojnčanom. A seveda bo z 
veseljem sprejel vse, ki bodo sem 
zašli. Morda pa bo kakšnega turista 
privabila prav vinoteka, saj je vidno 
dobrodošlo darilo, ki ga lahko odne-
semo domov s potovanja.

Podjetniški zagon 
 Program Podjetno v svet podje-
tništva (PVSP) je dal zamisli Davida 
Leskovca še dodaten zagon. Pomagal 
mu je z izobraževanjem na področju 
financ in podjetništva nasploh. Veli-
ko nasvetov, informacij in pomoči, ki 
bi jih sicer iskal na vseh koncih, je 
lahko dobil na enem mestu, zato mu 
ni žal, da se je v program vključil. 
 Vinoteko je odprl celo prej, kot je 
zaključil z usposabljanjem, ki se konča 

decembra, ko prihaja svoje podjetniške 
ideje na regionalno razvojno agencijo 
razvijati že nova skupina. Operacijo 
PVSP financirata Evropski socialni 
sklad (85 odstotkov) in Ministrstvo RS 
za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti (15 odstotkov). 

Dramaturški preobrat
 Da bo vinoteka res zaživela, bodo 
v njej potekale delavnice z različnimi 
vinskimi strokovnjaki ter različni dru-
gi dogodki in zanimivosti. Vodil jo bo 
skupaj s svojo partnerko Martino, ki 
prihaja iz Bratislave in se sicer ukvar-
ja z dramaturgijo. Ta v smehu pripo-
mni, da je malo dramaturgije tako 
tudi v trgovinici. Morda je prav ona 
pomembno prispevala k temu, da je v 
Davidovi poklicni poti prišlo do na-
ravnost dramaturškega preobrata in je 
iz trgovskega potnika na terenu lahko 
postal lastnik vinoteke. Prav slovaški 
znanci so ju namreč najprej nagovo-
rili, da pripravita degustacijo sloven-
skih vin v njeni državi in tako je nastal 
njun prvi izbor kakovostnih vin, ki ga 
lahko zdaj samo še dopolnjujeta. 
 Ker je svojo vinoteko odprl bolj 
potihoma in v njej nekatere stvari 
ureja še sproti, je s prvim obiskom 
kar zadovoljen, saj marsikdo pokuka 
noter, da si ogleda ponudbo, posedi in 
poklepeta. Med drugim jo je obiskal 
tudi del pevskega zbora. (Urša Blejc)

Prognoza negativa
 V Postojni se rojeva nova tri-
članska skupina Prognoza negativa. 
Začeli so pred slabim letom. Ker se 
časi spreminjajo in z njimi tudi žanri 
glasbe, so se odločili, da bodo igrali 
kulturni punk. Tako so se Kevin Klun 
Valenčič (kitara, vokal), Andi Baraga 
(vokal, bas) ter David Šajn (bobni) 
začeli zbirati v »domačem prostoru« 
ter do sedaj posneli že 9 skladb. V 
kratkem napovedujejo tudi predsta-
vitev v živo.

Kolesarski izpiti
z novim kolesom
 Svet za preventivo in vzgojo v ce-
stnem prometu Občine Postojna je 
za OŠ Miroslava Vilharja kupil novo 
kolo za opravljanje izpitov za kolo in 
ga šoli tudi predal. Z njim bodo na-
domestili najbolj dotrajano kolo. Na-
slednje leto bo SPV Občine Postojna 
novo kolo kupil za OŠ Antona Glo-
bočnika. (SPV Občine Postojna)
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Višja strokovna šola Postojna – najboljša
izobraževalna institucija s področja vzdrževanja 
v letu 2014 v kategoriji višjih strokovnih šol
 Višja strokovna šola Postojna je bila na 24. tehniškem 
posvetovanju vzdrževalcev Slovenije izbrana za najbolj-
šo izobraževalno institucijo s področja vzdrževanja v letu 
2014 v kategoriji višjih šol.
 Šola je sodelovala na Natečaju za najboljšo diplom-
sko nalogo s področja vzdrževanja. Natečaj organizira 
Društvo vzdrževalcev Slovenije in ima značaj državne-
ga tekmovanja v tej kategoriji. Vse prijavljene diplom-
ske naloge so bile strokovno aplikativno naravnane ter 
brez izjem zelo kakovostne.
 Višji strokovni šoli Postojna so v petek, 17. oktobra 2014, 
na slavnostni prireditvi v okviru Tehniškega posvetovanja 
vzdrževalcev Slovenije na Otočcu podelili zlato priznanje.
 Diplomanti Višje strokovne šole Postojna programa 
Strojništvo so se na letošnjem natečaju izvrstno odreza-
li, saj so zasedli drugo, sedmo in deveto mesto v skupni 
razvrstitvi. Tomaž Albreht pod mentorstvom predavate-
lja mag. Darka Misleja je z diplomsko nalogo z naslo-
vom Uvedba robota za avtomatizacijo procesa brušenja 
v podjetju Hidria Rotomatika osvojil 2. mesto, Goran 
Oberstar je pod mentorstvom predavatelja dr. Roberta 
Ivančiča z diplomsko nalogo Tehnološka zasnova in 
konstruiranje orodja za preoblikovanje pločevine dose-
gel 7. mesto, Marko Žele pod mentorstvom predavatelja 
Antona Drobniča z diplomsko nalogo Optimizacija teh-
nologije kondicioniranja poliamida pa 9. mesto. (Nada 
Vadnov, ravnateljica VSŠ)

Don Alfeo že petstotič v Sloveniji
 V Zalog pri Postojni je spet prispel duhovnik in dobro-
tnik Don Alfeo Nespolo, doma iz Mosniga pri Trevisu v 
severni Italiji. Tokrat je bil njegov obisk nekaj posebnega, 
saj je s pomočjo svojih sodelavcev pripeljal humanitarno 
pomoč že petstotič. Neverjetna številka, sedaj že 85-letne-
ga človeka velikega srca. Njegovo delo govori samo zase, 
nas pa uči, da je sicer dobrota občečloveška lastnost, da 
pa je prava umetnost v dobroti vztrajati. In to kljub ovi-
ram, ki jih prinaša življenje – bodisi bolezen, starost ali 
pa število kilometrov in ovire na poti. Don Alfeo vztraja 
že 23 let. Nesebično in skromno, skorajda neopazno, pa 
vendar očitno še kako potrebno. V začetku je bila njegova 
pomoč namenjena beguncem, ki so se v Slovenijo zate-
kli iz vojnih področji republik bivše Jugoslavije. Zadnja 
leta pa humanitarna pomoč najde svoj namen med pomo-
či potrebnimi v Sloveniji. Prostovoljno in brez plačila ga 
spremlja voznik tovornjaka in lastnik velikega transpor-
tnega podjetja gospod Pier Luigi, ki si prav tako zasluži 
veliko priznanje. Slovenski sodelavci so velikemu dobro-
tniku tokrat pripravili lep sprejem, poln čestitk in zahval, 
ki pa jih je Don Alfeo sprejemal skromno in tiho. Ker pri 
njegovih akcijah zadnji dve leti sodeluje tudi Slovenska 
vojska, ga je prišel pozdravit vikar mnsg. dr. Jože Plut. V 
roke sta mu segla bivši postojnski dekan mnsg. Vladimir 
Pirih in predstavnik postojnske Karitas gospod Marjan 
Gržina, svoje priznanje in zahvalo pa mu je v imenu vseh 
občanov izrekel tudi župan Občine Postojna Igor Maren-
tič. Koliko kilometrov in koliko tovornjakov je še pred 
Donom Alfeom? Tega nihče ne ve – več kot jasno pa je, 
da ne misli na počitek. Ljudi, ki ga potrebujejo, je veliko, 
na žalost vedno več. (Ana Glavač)

Koncert ob 20-letnici orgel v štivanski cerkvi
 V cerkvi sv. Janeza Krstnika v Štivanu so v organiza-
ciji župnije Matenja vas priredili prijeten koncert.
 Na pobudo organista Urbana Debevca je župnija Matenja 
vas okroglo obletnico, in sicer 20-letnico orgel v cerkvi sv. 
Janeza Krstnika v Štivanu, obeležila s prijetnim koncertom.
 S harmonijo zvokov se je predstavila komorna skupi-
na dijakinj Konservatorija za glasbo in balet Ljubljana, 
glavni akter pa so bile ob drugih instrumentih seveda or-
gle. (Milan Štulc)

Življenje v Postojni v času 1. svetovne vojne
 V prostorih SGLŠ Postojna so pripravili predstavitev 
Grand hotela Adelsberg in življenja v Postojni v času 1. 
svetovne vojne. Udeleženci (med njimi je bil tudi župan 
Občine Postojna Igor Marentič) so na predstavitvi izve-
deli veliko zanimivih podatkov. Ob predstavitvi življenja 
v Postojni v času 1. svetovne vojne pa so nekateri pr-
vič slišali, kdo so bili najprestižnejši gostje Grand hotela 
Adelsberg. Ogledali so si tudi projekcijo filma o feldmar-
šalu Borojeviću, poskusili specialitete GHA ter poklepe-
tali z dr. Dragico Čeč in ustvarjalci filma. Vokalna delavnica v Planini

 Vokalna skupina Unica je v Kulturnem domu Miroslava 
Vilharja v Planini pripravila celodnevno vokalno delavni-
co za ženske glasove. Delavnice so se udeležile pevke iz 
Planine ter članice treh drugih vokalnih zasedb iz Postojne 
in Škofljice. Delavnico sta vodili mag. Jana Ulaga, vod-
ja vokalne skupine Unica, in profesorica glasbe Mirjam 
Žgavec, ki poučuje na Pedagoški fakulteti v Ljubljani. De-
lavnica je potekala v sproščenem vzdušju in pevke so na 
njej uživale. Pridobile so novo znanje o pevskem dihanju, 
dinamiki, artikulaciji. Spoznavale so ljudske in umetne 
pesmi, kanone in balade. Največji poudarek je bil na in-
terpretaciji pesmi, na izražanju čustev ob ustvarjanju glas-
be in na vzbujanju zavedanja, da je pesem na svetu zato, 
da jo pojemo s srcem. Udeleženke delavnice so delavnico 
zaključile zadovoljne in bolje pripravljene na snovanje no-
vih, kmalu že novoletnih nastopov. (mag. Jana Ulaga)
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županom Občine Postojna

Milan Štulc

Občina Postojna je po 12 letih dobila novega župana Igorja Marentiča, ki ga je na konstitu-
tivni seji potrdil tudi novoizvoljeni Občinski svet Občine Postojna. Čeprav je Postojnčanom 
večini dobro poznan, pa vseeno ne bo odveč, če nekaj o njegovih prvih vtisih na mestu župa-
na in seveda tudi njegovih prioritetnih nalogah vendarle zapišemo tudi v občinskem glasilu.

Sicer ste komaj nastopili funkcijo župana Občine Postoj-
na, ampak verjetno se je bilo treba hitro vklopiti v delo. 
Ali ste se že udomačili v županovi pisarni?
 »Ja, že prvi dan dela smo imeli težave s poplavami, 
tako da res ni bilo časa za tako imenovani ''spoznavni'' 
dan. No, seveda sem našel čas, da sem pozdravil nove 
sodelavce, takoj za tem pa so že nastopile težave s pitno 
vodo, s čimer sem se začel s strokovnimi delavci Kovoda 
prioritetno ukvarjati. S pisarno se še nisem ravno popol-
noma (recimo temu tako) zlil, saj je za nekatere zadeve 
pač potreben čas.«

Eno prvih opravil je seveda prevzem poslov od prejšnje-
ga župana. Ali ste bili s primopredajo zadovoljni?
 »Potekala je korektno in po pričakovanjih. Sicer je ve-
liko tega, kar naj bi pregledal, zato so proste ure med 
vikendi zelo dobrodošle.«

Kakšna je vaša prva ocena, v kakšnem stanju ste našli 
Občino?
 »Ravno v teh dneh intenzivno pripravljamo Odlok o 
proračunu za leto 2015. Postavk je zelo veliko in bomo 
potrebovali še nekaj časa, da uskladimo vse želje in po-
trebe. Strokovne službe so osnutek Odloka o proračunu 
sicer zgledno sestavile, čeprav sam nekaterih izdatkov ne 

bi vnašal, vendar je pri tem treba razumeti, da so dolo-
čene pogodbe že podpisane in naj sedaj tako tudi ostane. 
Glede strokovnosti in urejenega poslovanja zaposlenih 
pa res ni pripomb.« 

Vseh sodelavcev sicer verjetno še niste uspeli dodobra 
spoznati, a vseeno. Prvi občutki?
 »Kot sem omenil, v teh prvih tednih mojega župano-
vanja nisem opazil problemov, prej nasprotno. Seveda so 
stvari, do katerih bi sam drugače pristopil. Vsak ima pač 
svoj način dela. Ampak verjamem, da bomo z usklajeva-
nji in z določenimi korekturami dobra ekipa.«

Ali vam je nova služba zelo spremenila ritem življenja 
oziroma ali je to v skladu z vašimi pričakovanji?
 »Povsem. To delo pač zahteva dobesedno celotnega člo-
veka. Ali če hočete, tu gre prej kot za običajno delo za način 
življenja. Morda se sliši klišejsko, vendar je res tako. Priča-
koval sem veliko dela, v redu. Nisem pa pričakoval toliko 
vzporednega političnega delovanja. No, v paketu gre oboje 
v zakup. Tako pač je, le spopasti se je treba in se da.«

Ali so se na novi urnik, ki za župana nikoli ni popolnoma 
znan in redkokdaj tudi zaključen, nemalokrat pa vključu-
je tudi vikende, že navadili tudi domači?
 »To bi sicer morali povprašati mojo družino, vendar 
mislim, da so se, ker so vajeni, da sem od nekdaj aktiven 
in nimam miru. Saj je bilo tudi pred tem podobno. Morda 
res v nekoliko manjšem obsegu, predvsem pa na drugih 
področjih, pa vendar podobno. Seveda je vse lažje, ker 
sta otroka starejša in samostojna, žena pa ravno tako pri-
haja pozno z dela. Med vikendi me veliko spremlja, tako 
da se nekatere stvari v bistvu niso veliko spremenile.«

Ali imate občutek, da se bo dalo usklajevati pestro in 
zahtevno delo župana s pričakovanji družine?
 »O tem sem prepričan. Sedaj se sicer res popolnoma 
posvečam delu, ker bi želel usvojiti čim več v najkrajšem 
času. Le tako bom lahko pričel delati »na polno« prej kot 
naša vlada. To pa vzame veliko družinskega življenja. A 
sem prepričan, da bo potem, ko nekatere stvari postavim 
na svoje mesto, vse veliko lažje. 

Prebivalci Postojnskega vas seveda poznajo tudi kot 
uspešnega glasbenika. Ali boste še vedno ostali zvesti 
tudi tej ljubezni?
 »Seveda. V zadnjem mesecu smo ponovno pričeli vaditi, 
kar je bilo med kampanjo nemogoče. V tem času smo tudi že 
nastopali in tako bomo tudi nadaljevali. Glasba in nastopi z 
ansamblom so zelo krasna terapija, ker med igranjem misli 
nikoli ne uhajajo k delu. To pa verjemite, še kako prija.«

Uvodoma ste že nakazali, da je v tem trenutku še prezgo-
daj za podrobnejše odgovore na vprašanja o vaših prvih 
ukrepih kot župana Občine Postojna, vendar ste si neke 
prioritete verjetno vendarle postavili?
 »To pa vsekakor. Izvedba projekta izgradnje novega 
občinskega vodovodnega omrežja je samoumevna. Temu 
lahko dodam še pripravo dokumentacije za gradnjo no-
vega gasilskega doma, dokončno in kakovostno ureditev 
Soviča v spomladanskih mesecih, potekajo pa že pogovo-
ri glede ustanovitve enotne blagovne znamke Občine Po-
stojna za domače kulinarične izdelke, rokodelske izdelke, 
spominke … No,ampak o tem kdaj drugič.« 

Občina Postojna je Odlok o proračunu za naslednje leto 
po navadi sprejemala že decembra. Ali vam bo uspelo 
tudi letos?
 »Upam na najbolj ugoden datum, ki je v danih razme-
rah možen.«

Kateremu področju oziroma projektu boste namenili naj-
več denarja?
 »V naslednjem letu bo največ denarja namenjenega 
obnovi osnovne šole v Planini.«

Leto 2014 se počasi poslavlja, verjetno pa ni občana na 
Postojnskem, ki se mu bo za njim tožilo. Prav gotovo 
si ga boste tudi vi zapomnili po marsičem, ne zgolj po 
izvolitvi za župana. Kaj pa si želite v letu 2015 in kaj ob 
prihajajočih praznikih želite vašim občanom?
 »Veliko takšnih in drugačnih let je zaznamovalo življe-
nje na našem območju. Leto 2014 bom pomnil po žledo-
lomni zimi, dolgem deževnem poletju in ker sem ljubitelj 
adrenalina, naj omenim mojo prvo vožnjo s čisto pravim 
rally avtomobilom z državnim prvakom za volanom. Seve-
da sem bil sam le na sovoznikovem sedežu. Nora izkušnja. 
 Upam in želim si, da bi bilo leto, ki prihaja, bolj mir-
no, da bi se država le počasi pričela prebujati in da bi se 
izvlekla iz plačilnega krča, v katerem je sedaj. 
 Ob prihajajočih praznikih želim občanom mirne dne-
ve, da bi jih čim več preživeli v krogu domačih. Da bi vsaj 
v tem mesecu lahko pozabili na tegobe ter da bi upravi-
čeno zrli v lepšo prihodnost, ki si jo zaslužijo. Otroci si 
zaslužijo brezskrbno otroštvo, mi pa smo tisti, ki smo jim 
jo dolžni zagotoviti. Vesele in predvsem mirne božične 
praznike ter srečno v novem letu 2015 želim vsem.« 

Vesel bozic in srecno novo leto 2015!
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Cvetje v jeseni
 Slovenski avtorski muzikal Cvetje v jeseni se je v or-
ganizaciji Občine Postojna predstavil na odru postojn-
skega Kulturnega doma. Idilična kmečka povest avtorja 
Ivana Tavčarja je najbolj znana ljubezenska zgodba v 
slovenski književnosti, velja pa tudi za eno najlepših. Po 
nepozabnem filmu iz leta 1973 je muzikal Cvetje v jeseni 
zaživel tudi v odrski izvedbi. (Milan Štulc)

Človek v ogledalu
 V Galeriji Turistično informacijskega centra v Postoj-
ni je na ogled razstava z naslovom Človek v ogledalu av-
torice Ande Ovsec, na kateri si lahko ogledamo izdelke, 
izdelane v tehniki fuzijsko steklo. Organizatorja razstave 
sta Občina Postojna in Zavod Znanje Postojna – Javni 
zavod. Ob odprtju razstave sta v kulturnem programu na-
stopila Anda Ovsec z recitacijami in Janez Ovsec ml. na 
harmoniki. Anda Ovsec je svoj življenjski in umetniški 
prostor napolnila z mnogimi dejavnostmi. Delček tega 
lahko doživimo tudi obiskovalci tokratne razstave, ki bo 
na ogled še do 15. decembra 2014. (Milan Štulc)

Postojnčani prisluhnili istrskim zvokom
Mešani pevski zbor Postojna je poskrbel za živahen glas-
beni uvod v Martinov teden. Kot zadnji koncert v ciklu 
U3NEK je v dvorani Glasbene šole Postojna priredil Ve-
čer istrske glasbe, kamor so v goste povabili Oktet Aljaž 
iz Sv. Antona. MePZ Postojna je pod vodstvom Mirka 
Ferlana občinstvo popeljal v svet priredb ljudske glas-
be – sprehodili so se od Istre do Furlanije, Benečije in 
Rezije. Oktet Aljaž, ki deluje pod umetniškim vodstvom 
Mateja Lazarja, pa je poslušalke in poslušalce, ki so do 
zadnjega kotička napolnili dvorano, navdušil s progra-
mom pesmi, ki so tako ali drugače povezane z Istro. Do-
brodošel častni gost koncerta je bil tudi novi postojnski 
župan Igor Marentič. (Milan Štulc)

Koncert, poln topline
 Jesenske barve so res harmonija odtenkov in popol-
nost v dopolnjevanju in usklajevanju. So navdih za mar-
sikaterega slikarja ali fotografa. Pogled v krošnjo jesen-
sko obarvanega javorja ali bukve te napolni s toplino in 
posebno mistiko. V teh barvah je skrita celotna zgodba, 
ki jo je drevo skozi leto doživelo. Tako čudovit je bil ne-
deljski koncert godalnega orkestra Glasbene šole Postoj-
na, poimenovan Jesenski koncert. Naslov koncerta se je 
popolnoma zlil z glasbo, ki smo ji prisluhnili. V uvodu 
nas je Mozartov Andante za flavto in orkester povabil 
pod krošnjo mogočnega, jesensko obarvanega drevesa. 
Flavtistka Ana Valič je s toplino tona in muzikalnostjo 
prepričala številno občinstvo. Preprostost in obenem zah-
tevnost Mozartove glasbe je vedno poseben izziv za iz-
vajalce. Vsem, orkestru in solistki, je to zagotovo uspelo. 
Združili so dve tako različni značilnosti Mozarta. A dre-
vo, pod katerega smo ta večer sedli, nas je v nadaljevanju 
zasipalo s čudovitimi melodijami in res izvrstno izvedbo 
mladih godalcev. Dolg in močan aplavz je bil nagrada za 
vse, ki so ta koncert pripravili: člane godalnega orkestra, 

Lunino kraljestvo
 Glasbena pravljica Lunino kraljestvo razveseljuje 
otroke že več kot 20 let. V Kulturnem domu Postojna je 
bila uprizorjena v organizaciji Občine Postojna za abo-
nma Mali medo in izven. Avtorica zgodbe in pesmic Bri-
gita Tornič Milharčič je leta 1994 k sodelovanju povabila 
Branka Petrovčiča, učitelja harmonike na Glasbeni šoli 
Postojna, ki je pravljico glasbeno opremil. Nastop si je 
ogledal tudi župan Občine Postojna Igor Marentič, ki je 
v dar prejel knjigi Lunino kraljestvo in Tri goske, on pa 
je podaril protokolarno darilo Občine Postojna. 

Šavrinke nekoč in danes
 V organizaciji Inštituta za slovensko izseljenstvo in 
migracije ZRC SAZU, Inštituta za slovensko narodo-
pisje ZRC SAZU, Inštituta za raziskovanje krasa ZRC 
SAZU in Mešanega pevskega zbora Postojna so v avli 
Inštituta za raziskovanje krasa ZRC SAZU v Postojni 
odprli razstavo Šavrinke nekoč in danes. Razstavo sta 
predstavili avtorici dr. Nataša Rogelja in dr. Špela Ledi-
nek Lozej. Za pevsko popestritev dogajanja je poskrbel 
oktet ALJAŽ iz Sv. Antona pri Kopru.

solistko Ano Valič, njeno mentorico Suzano Furlan Mi-
tev in dirigentko Marinko Kukec Jurič. Vse obiskovalce 
koncerta je pozdravil tudi ravnatelj Edvard Popit, ki se 
je v svojem pozdravnem govoru dotaknil aktualne pro-
blematike, ki se nanaša na vladne varčevalne ukrepe v 
javnem sektorju. Predlog vlade, da zmanjša financiranje 
glasbenih šol iz državnega proračuna za 20 %, bi deloval 
na sistem glasbenega šolstva dolgoročno pogubno. 
 »Nikakor se ne moremo strinjati in ne moremo dovoliti, 
da bi otroke delili na tiste, katerih starši zmorejo plače-
vati šolnino, in na tiste, ki tega finančnega bremena ne bi 
zmogli. Eden od dokazov, da imamo prav, je tudi množica 
glasbenikov tu pred vami. Prepričan sem, da brez široke-
mu krogu otrok dostopne glasbene šole današnjega in po-
dobnih koncertov ne bi bilo,« so bile ravnateljeve besede, 
ki so se marsikateremu obiskovalcu vtisnile v spomin.
 Koncert je bil obenem tudi dobrodelen. Vodna ujma, ki je 
v preteklih tednih divjala po okoliških krajih, je uničila sta-
novanje tudi eni od članic našega godalnega orkestra. Zbra-
ni denar (obiskovalci so ga darovali 550 €) je bil v celoti na-
menjen obnovi razdejanega doma članice našega orkestra. 
Vsem iskrena hvala za prispevke. (Suzana Furlan Mitev)
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V kamero ujeti trenutki prve svetovne vojne:

»Ljubi starši, vam dam vedet ...«

V prvi svetovni vojni so vojaki s pomočjo pisem, dopisnic in razglednic ohranjali vez z ljubljenimi osebami in 
domačimi, ki so nestrpno pričakovali novice s fronte. Vojaki so si lahko dopisovali zastonj. Tako je Anton 

Kavčič, pek iz Postojne, leta 1916 poslal svojim staršem v Rovte dopisnico iz mesteca Klausen na Južnem Tirolskem 
(danes Chiusa v Italiji). Dopisnica tiskana na »rožnobojnem papirju«  je potovala z vojaško pošto (Tábori postal leve-
lozolap) kot vojaška dopisnica brez znamke. Opremljena je bila s posebnim žigom »K. u. K. Feldpost«, ki je nareko-
val, da je treba pošto dostaviti naslovniku tudi brez plačila. Za posredovanje poštnega prometa z vojsko na bojnem 
polju so skrbeli vojni poštni uradi, ki so bili oštevilčeni (v tem primeru s št. 88). Pošta je bila nato predana civilnim 
poštnim uradom in posredovana naslovnikom.

Nadja Adam, dokumentalistka,
Notranjski muzej Postojna
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Slika levo: Anton Kavčič (stoji skrajno levo), fotografiran s starši in tremi brati (Zasebni arhiv F. Blažina)
Slika desno: Tekst na zadnji strani dopisnice. (Zasebni arhiv F. Blažina)

Naj bo to najlepše leto,
z obilico sonca,
mnogo sreče.

Naj z uspehi bo prežeto,
naj pride v miru

in v miru se izteče.

Zavarovancem in poslovnim partnerjem 
Zavarovalnice Triglav, d.d. OE Postojna

se zahvaljujemo za zaupanje
in sodelovanje v tem letu

in želimo vse dobro v letu 2015.
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Bilo je v februarju davnega večera,
 ko starka Zima je še kazala zobé,
 Orehovška kronika tančico nam preteklosti odstira,
 pred nami leto 1884 se tedaj odpre.
Rodilo se Narodno bralno društvo je takrat,
 ki popestrilo hladne zimske je noči,
 kakor, da fantje bi v vas šli vasovat,
 s knjigami in pesmijo ljubitelji obkrožíli tople so peči.
A narodni buditelji bili poleg so vasi,
 z gradu Orehek - Dolenčeva družina,
 od Miroslava Vilharja prejela duhovne je moči,
 vnukinja njegá:Orehovška gospá, plemenita Josipina.
Lepo se društvo z leti je razvilo,
 v narodni zavesti zlate nitke tkalo,
 v srcu besedo slovensko je ljubilo,
 z grli jo širilo naprej in v dalj poslalo.
Narodu pa se usoda kruta je pisála,
 ko vračali Slovenci so s prve vojne se bojišč,
 fašizma in nacizma škorenj jih je naprej teptal,
 pognal jih mnoge v krematorij zloglasnih taborišč.
Orehovška kronika to nam vsem sporoča,
 kako sta Primorec in Primorka pokončno stala,
 vse obdobje krutega fašizma uporno, tajno delovala,
 društva tajnica Kristina vse je skrbnó zapisovala,
 nato pa kroniko je vedno v skrivališče zakopala.

Daníca svetla se v jutro je z Nanosa razlila,
 ko v zgodnji so jeseni se tam slovenski fantje zbrali,
 na pobudo kulturnih društev iz Trsta, je upornost vzklila,
 tedaj prvi v Evropi so Slovenci fašizmu smrt zadali.
Rodoljubno društvo se tedaj je ustanovilo,
 ki se z obljubo domovini TIGR je imenovalo,
 da bi narodno zavest krepilo,
 povsod na skrivnem srčnó je delovalo,
 vse Slovence različnih nazorov med seboj povezovalo.
Učili v Orehku so slovensko pesem tajno
 učitelj Starman in zborovodja Anton Križaj,
 zavedni duhovniki pa materinščino so tod,
 s trpljenjem svojim bogatili
 v plemeniti nje sijaj - za mladi rod.
Še mnogo bilo klenih je Primorcev,
 ki nikjer v vihri vojne niso nikdar klonili,
 v partizane so odšli, bili v prvi vrsti borcev,
 svobodo končno z zmago nad tirani izborili.
Te bisere stoletne za spomine
 hrani danes Notranjski muzej,
 da pesem prednikov nikdar ne mine,
 ko hvaležnost njim prežema nas v deželi vsej.
V krošnjah veličastnih lip ptice jim pojó,
 rdeči nageljni svobode cvetijo jim v nebo, 
 ker zvestó ljubili slovensko so zemljó.
Orehek, ta pod Vardo majhna vas,
 ki duh uporništva ji svoj je dal pečat,
 da s krepostjo se borila je skozi nenaklonjen čas,
 naj danes v slavi prednikov nov gradi ljubezni čas! 

Ob 130-letnici ustanovitve Narodno bralnega društva Orehek,
napisala Ana Horvat

(V Orehku, 13. Listopada, leta 2014)

Božič 2014

Večer odene smreko v mavrico.
Pršeči sneg že vabi v pravljico.
Božični vonj prebuja mravljico.

Od daleč sliši zvonko se donenje.
V srcih strtih močno hrepenenje.

Morda od reke sem pritajeno šumenje.

Bi kdo želel prijaznih si mirovnikov.
Spet drugi pametnih duhovnikov.
Oboji družbe tihih modrijanov.

In zvezdno svetlih velikanov.

Žled v knjigi

Srhljivo ujmo kaže ti.
O stiskah, revi govori.
A slika je res čudežna,
narava v led odeta vsa.

Se človek je približal,
pred stiskami ni mižal,

prebrodil je gorje
in bo še ujme vse.

(Marijana Starc)

Slika: Kronika narodnega bralnega društva Orehek.
Foto: S. Polak. (hrani Notranjski muzej Postojna)



Postojnski prepih / december 2014 • www.postojna.si16 Postojnski prepih / december 2014 • www.postojna.si 17

OB
VE

ST
IL

A

OB
VE

ST
IL

A

Oglasna deska

Čestitke vsem
novembrskim

novorojenčkom
in njihovim staršem!

Vsem starostnikom,
ki ste praznovali

v novembru, kličemo:
“Še na mnoga leta!”

Zaščita vodovodne instalacije
pred zmrzaljo 

 Posledice zimskih temperatur se kažejo tudi na pogo-
sto poškodovanih vodomerih zaradi zmrzali, ki je najpo-
gostejši krivec, da se vodomer pokvari – poči. Zato ga je 
potrebno zaščititi pred temi vremenskimi dejavniki. Kot 
upravljavec vodovodnega sistema ne prevzemamo odgo-
vornosti za tovrstne poškodbe vodomerov, saj so le-ti v 
lasti uporabnikov, zato morate uporabniki sami poskrbeti 
za preventivno zaščito vgrajenih vodomerov, to je toplo-
tno izolacijo vodomerov oz. vodomernih jaškov. 
 Uporabnike posebej opozarjamo na možnost zmrzali 
vodomera in vodovodnega priključka, zato naj poskrbijo 
za ustrezno toplotno zaščito in občasen pretok vode. 
 Svetujemo vam, posebej vsem uporabnikom, ki nima-
te stalnega prebivališča v objektih, v katerih imate vodo-
vodne inštalacije (npr. počitniške hišice, vikendi, ipd.), 
da občasno preverite stanje vašega vodomera in da pre-
gledate okolje, v katerem je vgrajen vodomer. 

Kako zaščitimo vodomer
in instalacijo pred zmrzaljo?

 z dovolj globokim vodomernim jaškom z izoliranim 
pokrovom, 
 z dodatno toplotno zaščito nad vodomerom z izolacij-
skimi materiali, 
 preprečimo kroženje hladnega zraka v vodomernem 
jašku oz. okrog instalacij, 
 ob pojavu zmrzali zagotovimo kroženje vode po insta-
laciji,
 z vgradnjo samoregulirnih grelnih kablov (info: www.
elektricno-ogrevanje.si) 

V kolikor bo prišlo do kakršnikoli poškodb na vodomeru, nas 
obvestite na tel. št.: 05/7000-780 ali 041/310-070, informaci-
je pa dobite tudi na spl. strani: http://www.kovodpostojna.si .
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P ovprečna sestava zračno suhega lesa – polen je C 
 40 %, H  5 %, O  35 %, W < 18 %, P < 1 %, 

ostalo < 1 %. Kurilnost zračno suhega lesa je približno 
14–15 MJ/kg oziroma približno 3,8 do 4,2 kWh/kg. 
Osnovno pravilo pravilnega kurjenja drv je, da se v ku-
rišču doda le toliko polen, kot jih je potrebno za pokri-
vanje trenutne toplotne moči kurilne naprave. S tem se 
zagotovi, tako kot v primeru kurilnih naprav na pelete in 
sekance, da zgorijo tudi hlapne gorljive sestavine lesa.

Priprava kurišča na zakuritev

Iz kurišča in pepelišča, če ga kurilna naprava ima, je tre-
ba pred ponovno zakuritvijo odstraniti pepel in morebitne 
druge ostanke zgorevanja. Še posebej je pomembno, da se 
očisti rešetka in reže za dovod zgorevalnega zraka. Pred 
zakuritvijo se odpre loputa za dovod zgorevalnega zraka, 
praviloma na maksimum. Preveri se tudi, ali je zagoto-
vljen dovod zgorevalnega zraka in odvod dimnih plinov. 

Zakuritev na naloženih drveh –
zgornje odgorevanje

V primeru lokalnih kurilnih naprav, kot so peči, kami-
ni ipd., je potrebno, če proizvajalec ne določi drugače, v 

kurišče ali na rešetko kurišča najprej naložiti zračno suha 
polena. Naloži se od dva do štiri polena, več le v primeru, 
če to priporoča proizvajalec kurilne naprave. Polena naj 
bodo naložena križno, še zlasti, če gre za kurišče brez 
rešetke in to kurišče omogoča. Če proizvajalec kurilne 
naprave priporoča vzporedno naložitev polen ali tudi 
večjega števila polen, je to v primeru kurišča z delitvijo 
zgorevalnega zraka na primarni in sekundarni del ali ve-
čje kurilne naprave (npr. krušna peč).

Na ta polena se križno doda najmanj štiri drobna pole-
na dimenzij približno 3 cm x 3 cm in dolžine približno 
20 cm ter lesno volno za podžig teh drobnih polen. Tako 
naložena drva se zakuri s prižigom lesne volne z vžigali-
co ali plinskim vžigalnikom. Tako zakuritev imenujemo 
zgornje odgorevanje ali vžig na vrhu naloženih drv.

Zgorevanje je primerno, če je plamen svetle barve, v no-
benem primeru naj ne bo temno rdeče ali celo temno rde-
če s odtenki črne barve niti v posameznih delih plamena. 
Če je plamen neprimerne barve ali ga celo ni, je treba 
odpraviti razloge za slabo zgorevanje. Če nam to ne uspe, 
se je potrebno posvetovati s strokovnjakom.

Zapiranje dovoda zgorevalnega zraka se opravi le v prime-
ru, če je nujno potrebno omejiti toplotno moč oziroma tem-

Zakaj je les zahteven za kurjenje?
avtor: Jože Kaplar, koordinacija: mag. Jože Jurša

Pri kurjenju lesa je ključnega pomena in potrebno upoštevati, da je večina gorljivih sesta-
vin hlapnih, praviloma nad 60 %. Če les izpostavimo temperaturam zgorevanja, te hlapne 
sestavine izhlapijo, zato je treba zagotoviti, da tudi zgorijo. Zgorevanje hlapnih sestavin je 
vidno kot plamen. V kolikor te hlapne sestavine ne zgorijo (CO, CxHy), gredo z dimnimi 
plini skozi dimnik v okolico, kar pomeni zniževanje izkoristka pri energetski izrabi lesa in 
škodljive emisije tudi delcev, manjših od deset mikronov.

peraturo kurilne naprave. V primeru avtomatskega dovoda 
zgorevalnega zraka to opravi regulator zgorevalnega zraka.

Zakuritev pod drvmi – spodnje odgorevanje

Drugi način zakuritve, ki je v praksi bistveno bolj uve-
ljavljen, je, da se na rešetko oziroma kurišče najprej pri-
pravi drobna drva za zakuritev in lesno volno za podžig 
ter na to naloži polena za kurjenje. Število polen za kur-
jenje naj bo čim manjše, vsekakor pa ne polno kurišče, 
če gre za večje kurišče.

V tem primeru so po zakuritvi plamen in dimni plini vo-
deni skozi naložena drva, zato se v zelo kratkem času 
vžge vsa naložena količina drv. V kolikor je količina drv 
večja, praviloma zmanjka zgorevalnega zraka za zgore-
vanje tudi hlapnih snovi, kar pomeni, da hlapne gorljive 
snovi izhajajo iz kurišča skozi dimnik v okolico, ne da bi 
zgorele. V tem primeru gre ob slabem energetskem izko-
ristku tudi za povečano vsebnost CO delcev itd. 

Edina prednost takega načina kurjenja je, da se naložena 
drva zelo hitro vžgejo in se s tem doseže ogrevanje v 
najkrajšem možnem času, zaradi tega je tudi višja pov-
prečna toplotna moč kurilne naprave.

Za izboljšanje takega načina kurjenje je priporočljivo, da 
se v kurišče nalaga le ena vrsta polen oziroma eno ali dve 
poleni, več le v primeru večjih kurilnih naprav.

Koliko drv in kako ponovno naložiti v kurišče

Ponovna naložitev drv po pogoreli naložitvi v takih ku-
riščih (ne glede na način odgorevanja predhodne naloži-
tve) je praktično sprejemljiva le na žerjavico, ki je že v 
kurišču, kar pomeni, da naslednja naložitev odgoreva po 
principu pregorevanja. 

Ker je tak način tako z energetskega, okoljskega pa tudi 
finančnega razloga najmanj sprejemljiv, naj se za izbolj-
šanje takega načina zgorevanja naloži v kurišče le toliko 
polen, kot je to potrebno za pokrivanje trenutne toplotne 
moči kurilne naprave, tudi v tem primeru eno ali dve pole-
ni oziroma največ eno vrsto polen, če gre za večje kurišče. 

Zapiranje dovoda zraka se izvede le v primeru, če je 
treba znižati ali omejiti toplotno moč kurilne naprave, 
sicer je priporočljivo, da se toplotna moč regulira s ko-
ličino dodanega goriva.

Slika 1: Prikaz primerne zakuritve (Vir: TFZ Bayern)
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poslanice
Nič ne more imeti večje vrednosti od miru 
na zemlji, miru v družini, med brati, sose-
di, državami, narodi in rasami. 
Kristusovo rojstvo je velik dan za člove-
štvo. Z njegovim rojstvom smo prejeli da-
rove, ki nas dvigujejo nad vsa bitja na ze-
mlji, in to so vera, ljubezen in pravičnost. 
Še danes odmeva angelska pesem o miru 
in bratstvu na zemlji, ampak še vedno so 
te dobrine daleč od ljudi. Vsi mi vemo za 
vzrok njihove odsotnosti. Ta je v dejstvu, 
da mir še vedno ne more najti mesta v ljud-
skih srcih, ki še vedno ostajajo groba in ne-
dopustna, nagnjena k nasilju in prestopom, 
ki so neznani krščanskim vrednotam.
V teh prazničnih dneh božiča in novega 
leta moramo razumeti, da se bo blagoslo-
vljeni mir javil v domovih, družinah, med 
društvi in narodi samo, če naša srca zač-
nejo biti, vodena z vero, pravičnostjo, lju-
beznijo in bratstvom, ki nam ga je podaril 
Kristus. Kako je treba proslavljati božič? 
Danes se božič proslavlja kot »shopping 
day«. Pravijo, da ni pravega božičnega 
vzdušja. Kako bi le to moralo izgledati? 
Treba si je prizadevati, da prazniki po-
stanejo dnevi počitka, radosti, pogovora, 
druženja, povečane skrbi za nejevoljne in 
nemočne, da bodo prazniki svoboda od 
suženjstva, osvoboditev od vsakodnevnih 
skrbi in težav in ne prekomerne potrošnje. 
Kaj so prave vrednote in kateri so temelji 
uspeha? Kje so se izgubili smerokazi do-
brote? Kje iskati rešitve, da bi bili boljši? 
Temeljna stvar v vzgoji je, da ima vsak 
človek sočutje do drugega. Da se okrepi z 
zagotovitvijo, da smo vsi mi potrebni eni 
drugim. Ureditev medsebojnih odnosov 
naj bo po Kristusovi besedi: »Kar ne želiš 
sebi, ne počni drugim«. Rodil se je Kristus, 
z nami je Bog. Bodimo tudi mi z njim. Čisto 
spovedujoč sveto vero, ki nam jo je odkril. 
Zavedajoč se, da je on Bog ljubezni, miru 
in dobrodelnosti, bodimo z njim v bratski 
ljubezni in medsebojni pomoči. V molitvi, 
da betlehemska zvezda osvetli vaše domove 
in vse vas ter da ogreje vaša srca, vas poz-
dravljam z radostnim božičnim pozdravom: 
Mir Božji – Kristus se je rodil!

Srečno in blagoslovljeno novo leto.

Protojerej-stavrofor Tomo Ćirković,
Paroh koprski

Glavno sporočilo božiča je mir. Angeli so 
v božični noči peli: Slava Bogu na višavah 
in na zemlji mir ljudem.
Danes veliko ljudi trpi zaradi nemira. Za 
nemir je veliko razlogov. Tu so številne 
skrbi, ki človeka oropajo no¬tranjega miru 
in celo spanca. Ljudje ne morejo spati, ker 
jih skrbi za otroke, ker si morda izberejo 
čisto druge poti, zaradi finančnega polo-
žaja družine, zaradi brezposelnosti. Skrbi 
jih, kaj drugi mislijo o njih. Spet drugi 
ne najdejo miru, ker se bojijo tega, da v 
nekem trenutku ne bi ničesar počeli in bi 
lahko priplavalo na površje vse razočara-
nje nad življe¬njem. Da ne bi bežali pred 
svojim nemirom, pač pa bi ga zdržali in 
sredi njega našli mir, potrebujemo božič-
no skrivnost, ki je skrivnost tišine, ki nam 
omogoči, da se v vsej naglici ustavimo. 
Ko utihnemo, namreč potrebujemo Boga, 
ki bo nahranil našo dušo, kot mati nahrani 
svojega otroka. Božična skrivnost nas želi 
naučiti, kako obmolkniti in se predati Bož-
ji ljubezni. 
V tišini božične skrivnosti odkrijemo, da je 
Bog ljubezen. Kdor je v Bogu, je tudi v lju-
bezni. Velja pa tudi obratno. Vendar ni do-
volj, da uživamo božji dar ljubezni. Pustiti 
moramo, da se ta ljubezen pretaka v ljudi 
in v svet. Izraziti jo moramo z drugačnim 
vedenjem. Sicer umre. Si¬cer se zadušimo 
zaradi čustva ljubezni. Ljubezen se mora 
pretakati, da ostane živa. Če v sebi čuti-
mo ljubezen, to pomeni, da smo nekoliko 
ra¬zumeli Boga, da smo deležni Boga. Ta 
ljubezen nam omo¬goča, da vzdržimo v 
svetu, v katerem je toliko stvari, ki jih ne 
razumemo in jih le stežka sprejemamo.
Zato moje voščilo: Ustvarjajte v sebi ti-
šino in mir. Začutite skrivnost božiča, ki 
je skrivnost ljubezni. Ljubiti pomeni izža-
revati toploto, ne da bi drugega zadušili. 
Ljubiti pomeni biti ogenj, ne da bi drugega 
opekli. Ljubiti pomeni biti si blizu, ne da bi 
si drugega lastili. Ljubezen je velika pusto-
lovščina človeškega srca. Ko človek začuti 
srce ljubezni, resnično oživi! Zato ljudem, 
ki ljubijo, je raj odprt. Če živite v ljubezni, 
boste že na zemlji skupaj v raju. 

Živite skrivnost božiča, živite v ljubezni!

Ervin Mozetič,
župnik in dekan v Postojni

Prazniki so veselje. Prinašajo nam najlepše 
trenutke v letu. Tudi letos praznike nestr-
pno pričakujemo ohranjajoč svetost istih.  
Najlepše je praznične dni deliti z najbliž-
jimi. Z veseljem pozdravljamo praznike s 
svojimi ljubljenimi-družinskimi člani, so-
rodniki in sosedi, prepričani, da je največji 
blagoslov deliti radost življenja z drugimi. 
Če jih ni več med nami, so to trenutki, ko 
se jih moramo spomniti in osvežiti lepe 
spomine na njih. Praznični dnevi se nave-
zujejo na vero, ker brez vere ni praznične 
lepote. Vera izpolnjuje dušo, prazniki pa jo 
dopolnjujejo. V duhu prihajajočih praznič-
nih dni želim čestitati vsem ljudem. Ob iz-
tekajočem letu in v pričakovanju novega je 
čas, ko drug drugemu zaželimo dobro leto. 
Želim vam veliko miru, tolerance, uspeha 
in vse tisto, kar človeka in njegovo druži-
no osrečuje. Želim si, da bi bilo leto 2015 
uspešno leto za vse ljudi, ne glede na raso, 
vero in nacijo. Upam, da bo leto 2015 leto 
miru, da se končajo vojne, da ne bo lačnih 
in preganjanih, da bodo vsi otroci živeli 
mirno in srečno otroštvo, starši pa uživali 
ob njihovem smehu in zadovoljstvu. Moli-
mo Allaha (Boga) vsemogočnega, stvarni-
ka nebes in zemlje, za mir in razumevanje 
med ljudmi, med voditelji, med državami 
in med narodi, za dobro in napredek celo-
tnega človeštva! 

Vsem Vam želim lepe praznične dni, osebno 
srečo, zdravje in srečne prihajajoče praznike.

Vaš imam Fahrudin Smajić

BOŽIČKOV VAJENEC
družinski animirani �lm
(Izvirni naslov: “Santa's Apprentice”)
Trajanje: 80 minut
Sinhronizirano v slovenščino.
Primeren za starost od 4. leta naprej.

PIKA PIŠE DEKU MRAZU
novoletna predstava za otroke
Produkcija: Zavod enostavno prijatelji
Po predstavi otroke obišče Dedek Mraz
in jih razveseli z darili.

NOVOLETNA ZABAVA
S SNEŽNO KRALJICO IZABELO
nepozabna otroška zimska zabava

Produkcija: Zavod enostavno prijatelji
Po zabavi sledi izdelovanje čarobnih paličic.

nedelja, 28. dec. / ob 16.30

ponedeljek, 29. dec. / ob 16.30

torek, 30. dec. / ob 16.30

VSTOP NA
VSE PREDSTAVE

JE PROST!
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V balinanju po prvem delu Postojna prva
 Konec oktobra meseca se je zaključil prvi del tekmova-
nja v I. državni balinarski ligi – zahod, kjer med osmimi 
ekipami, povečini primorskimi, nastopa tudi BK Postojna. 
Po odigranih sedmih krogih oziroma po jesenskem delu 
bo po gostujoči zmagi v zadnjem krogu na prvem mestu 
prezimila prav Postojna. Postojnčani, ki jih zelo uspešno 
vodi trener in obenem vodja ekipe Pavel Švara, so v sed-
mih tekmah petkrat zmagali, dvakrat izgubili in osvojili 15 
točk. Trenutni vrstni red: Postojna 15, Zabiče 14, Ilirska 
Bistrica 13, Trta Sveti Anton in Agrochem Šempeter po 
12, Planina Petrič 9, Dragomer 6 in Orlek Javor Pivka 3 
točke. Pavel Švara, trener BK Postojna: »Pogled na lestvi-
co po prvem delu prvenstva nas seveda veseli. Za naslov 
prvaka se bodo spomladi borile tri do štiri ekipe, zato bo 
tekmovanje še kako zanimivo. Mi imamo ekipo, ki je kom-
binacija izkušenih igralcev in mladih balinarjev, ki so med 
najboljšimi v Sloveniji in katerih čas šele prihaja, zato pri-
čakujemo dober končni rezultat.« (Brane Fatur)

Športno dogajanje
minulega meseca

Kegljanje
 Z devetim prvenstvenim krogom se je končal jesenski 
oziroma prvi del tekmovanja v naši najboljši 1 A keglja-
ški ligi. V deset članski ligi, tako moški kot ženski, že vr-
sto let nastopata tudi obe postojnski ekipi – Proteus LIV 
in Proteus. Fantje so v prvem delu nekoliko razočarali 
in so uspeli dobiti le dve tekmi, izgubili pa so kar sedem 
srečanj, tudi tri domača, čeprav nekatera zelo tesno in po 
ogorčenem boju. Trenutno v ligi vodi aktualni državni 
prvak Konstruktor, ki je še brez poraza in ima 18 točk, 
na osmem mestu je Proteus LIV s štirimi točkami. Veliko 
bolje gre mladim kegljavkam Proteusa, ki so uvrščene v 
zgornjo polovico lestvice. Dobile so pet tekem in igrale 
neodločeno z Litijo 2001, varovanke trenerja Lada Ro-
glja pa so trikrat tudi izgubile. S samimi zmagami za-
nesljivo vodijo večkratne državne prvakinje Celjanke, 
ki imajo 18 točk, Postojnčanke pa so na petem mestu. 
Prvenstveni boji se bodo nadaljevali 10. januarja 2015, 
ko se bodo kegljači doma pomerili s Silikom, kegljavke 
pa bodo igrale z Ograjco. V premoru, ki sledi, bodo na 
kegljiščih po Sloveniji potekala državna prvenstva v raz-
ličnih starostnih skupinah (tudi na kegljišču v Športnem 
parku Postojna) ter že tradicionalni mednarodni klubski 
turnirji. Predsednik KK Proteus Postojna Albin Stegel je 
takole ocenil prvi del kegljaške sezone v 1 A ligi: »Fantje 
imajo manj točk, kot smo načrtovali. Upam, da bo nada-
ljevanje veliko bolj uspešno in bomo uspeli doseči cilj, ki 
je obstanek v družbi najboljših slovenskih ekip. Dekleta 
so solidna, a bi lahko več dobila predvsem v Kamniku in 
Litiji. Za drugimi Kranjčankami ne zaostajajo preveč. V 
minuli sezoni so osvojila drugo mesto in tudi v tej priča-
kujemo uvrstitev med najboljšo trojico.« (Brane Fatur)

Zaključek jadralne sezone
 30 jadralnih pilotov iz osmih letalskih centrov in aeroklu-
bov iz vse Slovenije se je v začetku leta prijavilo na zahtev-
no tekmovanje v preletih, katerega namen je popularizaci-
ja jadralnega športa in dvig kvalitete jadralnega letenja. V 
sezoni 2014 je bilo skupaj prijavljenih 619 preletov s sku-
pno dolžino 206.937 km, kar znese v povprečju 334 km na 
prelet. Kljub neugodnim vremenskim pogojem so najboljši 
zabeležili veliko preletov dolžine nad 1000 km.
 Na razglasitvi rezultatov v dvorani hotela Epicenter 
v Postojni so gostitelji v nekaj stavkih predstavili mesto 
Postojna in domači aeroklub. Vse navzoče je pozdravil 
tudi župan Občine Postojna Igor Marentič, ki je prvim 
trem podelil medalje ter jim čestital za dosežene športne 
dosežke. Predsednika športne zveze Marjan Nagode in 
Boris Žorž pa sta pilotom podelila priznanja za rekorde 
in pridobljene značke: 1. Boštjan Pristavec (Alpski letal-
ski center Lesce Bled) - 3530 točk; 2. Boris Žorž (Alpski 
letalski center Lesce Bled) - 3330 točk; 3. Avgust Potu-
šek (Koroški aeroklub Slovenj Gradec) - 2953 točk.
 Priznanje za rekordni prelet med tremi točkami 1003,5 
km in značko pa je prejel tudi Luka Žnideršič Aeroklub 
Postojna. (Andrej Bratož)

Štafeta ekipe Postojnska jama U-14
 Na zadnjem državnem prvenstvu v letu 2014 za mla-
de balinarje v Sežani je v štafetnem zbijanju nastopilo 8 
najboljših v kategoriji dečkov U-14 in 8 v kategoriji mla-
dincev U-18. Mlada balinarja Postojnske jame U-14 Nik 
Švara in Gašper Povh sta tudi v tej disciplini dokazala, 
da v letu 2014 nimata konkurence, ki bi jima bila kos v 
vseh balinarskih disciplinah. Rezultati štafete, doseženi 
v četrtfinalu (35 točk) in v finalu (37 točk), nam povedo, 
da sta tako gladko prišla do naslova državnih prvakov. 
Tudi v mladinski konkurenci U-18 sta zelo uspešno na-
stopila mlada balinarja Postojnske jame Jan Zakrajšek in 
Blaž Janev. V četrtfinalu sta dosegla drugi rezultat dneva 
(42 točk), v finalnem delu pa sta zadela 34 krogel, kar je 
zadostovalo za tretje mesto in s tem dosegla lep uspeh na 
državnem prvenstvu. (Pavel Švara)

Šahovski uspehi
 Letošnje državno šahovsko ekipno prvenstvo za dečke in 
deklice do 12. let je bilo v Celju, nastopilo pa je 11. ekip. 
Postojnska ekipa deklic v postavi Lana Jereb in Inja Ajda 
Hvala sicer ni spadala v najožji krog favoritinj za medaljo, 
a sta dekleti prvič v zgodovini kluba prinesli domov srebrno 
medaljo. Pri fantih je ekipa v sestavi Tilen Malkoč, Maks 
Suša in Patrik Malkoč z dokaj zanesljivo igro osvojila tretje 
mesto. Letos so šahistke in šahisti Šahovskega kluba Postoj-
na na državnih prvenstvih osvojili že 11 medalj.
 Na svetovnem šahovskem prvenstvu v Durbanu v Juž-
noafriški republiki je med 1200 nastopajočimi Slovenijo 
zastopalo 11 tekmovalk in tekmovalcev. Člana Šahovske-
ga kluba Postojna Ivana Hreščak (do 14 let) in Tilen Mal-
koč (do 10 let) sta nas razveselila z odličnim nastopom. 
Ivana Hreščak je prvenstvo odlično začela in bila po po-
lovici prvenstva med vodilnimi, v drugem delu pa so jo 
pestile zdravstvene težave in medalja žal ni bila več do-
segljiva. S 17. mestom je vseeno postavila nov mejnik na 
svetovnih prvenstvih. Desetletni  Tilen Malkoč je prven-
stvo pričel nekoliko negotovo, a se proti koncu ujel in po 
sporni sodniški odločitvi zasedel 31. mesto. (Jadran Hlad)



Postojnski prepih / december 2014 • www.postojna.si24 Postojnski prepih / december 2014 • www.postojna.si 25

ŠP
OR

T

ŠP
OR

T

Namiznoteniška sezona v polnem teku
 Že nekaj zadnjih let šesterica tekmovalcev in tekmo-
valk iz Postojne in okolice, največ iz Orehka, tekmuje na 
turnirjih za tako imenovano računalniško lestvico. Tek-
movanje obsega sedem turnirjev v različnih kategorijah, 
ki se odvijajo v različnih slovenskih mestih, doslej sta 
bila dva, in sicer v Ljutomeru in Velikih Laščah. V Ljuto-
meru so odmevna tretja mesta v svojih kategorijah dose-
gli kar trije: Darjo Bergoč, Iztok Nadoh in Jasna Šebjanič 
Pupis, ki je bila za nameček tretja tudi v ženskih parih. V 
Velikih Laščah se je postojnska zasedba ponovno izkaza-
la, tretja mesta so dosegli: Ivan Kenič in Jasna Šebjanič 
Pupis, dvojica Ivan Kenič in Stane Glažar ter ponovno 
ženska dvojica Jasna Šebjanič Pupis skupaj z Dragico 
Lapanja, Darjo Bergoč pa je osvojil prvo mesto v tolažil-
ni skupini. Naslednji turnir bo v decembru v Kidričevem. 
Oktobra se je začela tudi Primorska namiznoteniška liga, 
v kateri v sezoni 2014/2015 tekmuje 11 ekip. V ligi na-
stopajo tudi Torbarji iz Postojne, ki so po uvodnih krogih 
trenutno uvrščeni na osmem mestu. Doslej so premagali 
le veterane iz Ajdovščine, igrali neodločeno z zamejci iz 
Zgonika in petkrat izgubili. Do koledarskega novega leta 
jih čakajo še trije krogi, vendar je že zdaj jasno, da bodo 
Postojnčani v spomladanskem delu nadaljevali v slabši 
skupini, torej s tistimi ekipami, ki bodo uvrščene v spo-
dnjo polovico lestvice. (Brane Fatur)

50. svetovni pokal QABWC v bovlingu
 Sredi novembra je bil v Wroclawu (Poljska) jubilejni 
50. svetovni pokal QABWC v bovlingu. Nastopilo je 82 
posameznikov in 70 posameznic iz vseh celin, med njimi 
tudi Joško Hlede in Ljuba Ceglar (oba BK Epicenter Po-
stojna), ki sta zastopala Slovenijo. Oba sta si uvrstitev na 
svetovni pokal priigrala kot pokalna zmagovalca za leto 
2013, katerega finale je bil v ljubljanski Areni. Na pre-
stižnem turnirju je v finalu trojice najboljših slavil Ame-
ričan Chris Barnes, v ženski konkurenci Kolumbijka 
Clara Juliana Guerrero. Joško Hlede se je po odigranih 
dvajsetih igrah uvrstil na 30. mesto (s povprečjem 209 
točk) in se mu tako ni uspelo uvrstiti med 24 najboljših, 
ki so nadaljevali turnir. Ljuba Ceglar je zasedla končno 
55. mesto s povprečjem 168,9 točke. (Brane Fatur)

Športne igre upokojencev
 Zveza društev upokojencev Slovenije oziroma njena Komisija za šport, rekreacijo in gibalno kulturo je pred dnevi 
obelodanila rezultate državnih iger upokojencev Slovenije za leto 2014. Upokojenci in upokojenke so letos tekmo-
vali v sedmih dokaj zanimivih športnih disciplinah: balinanju, kegljanju, pikadu, streljanju z zračno puško, kegljanju 
s kroglico na vrvici (tako moški kot ženske), šahu in ribolovu s plovcem (samo moški). Najuspešnejša je bila letos 
osrednjeslovenska regija (Ljubljana). Južnoprimorska regija, kamor sodi tudi DU Postojna, bi bila uvrščena višje, a 
žal ni imela ekip v disciplini kegljanja s kroglico na vrvici ter v lovu rib s plovcem. Za našo regijo so nastopili upo-
kojenci in upokojenke iz Ilirske Bistrice, Postojne, Sežane in Škofij ter dosegli nekaj lepih uvrstitev oziroma zmag. 
V moškem balinanju je zmagalo DU Ilirska Bistrica in prejelo 18 točk, prav tako so slavili kegljači DU Postojna (16 
točk), v ženskem kegljanju so bile Postojnčanke druge (10 točk).
 DU Postojna je v sodelovanju s SD Postojna in SGLŠ Postojna tudi samo izpeljalo državno prvenstvo upokojencev 
v streljanju z zračnim orožjem in za organizacijo poželo obilo pohval. Tudi v letu 2015 naj bi Postojnčani izpeljali 
eno državno prvenstvo. Najbolj se ogrevajo za izvedbo tekmovanja v šahu. (Brane Fatur)

Merjenje načina gledanja in 
izdelava individualiziranih stekel

V Optiki Nadoh opravljamo meritve z 
napravo Visioffice. Ta omogoča 
natančne meritve gledanja, na podlagi 
katerih se izdelajo povsem individual-
izirana, unikatna stekla, ki omogočajo 
najbolj optimalen vid.

Obenem naprava omogoča tudi 
fotografiranje stranke. Ta lahko pomeri 
več korekcijskih okvirjev in se potem za 
okvir odloči na podlagi fotografij. Gre za 
zelo priljubljeno obliko izbiranja okvirjev 
pri tistih, ki imajo visoko dioptrijo in se 
pri pomerjanju korekcijskih okvirjev 
sicer ne vidijo dobro.

N: Tržaška cesta 8, Postojna
T: 05 72 62 137

E: optikanadoh@siol.net

okulistični pregledi v lastni 
samoplačniški ambulanti 
(ob nakupu očal je pregled 
brezplačen) 

hitra in kakovostna izdelava 
korekcijskih očal
s pomočjo najnovejše 
tehnologije

sončna očala in
sončna očala z dioptrijo

kontaktne leče

kozmetika za nego očal
in kontaktnih leč

AKCIJSKA PONUDBA!
Dva para progresivnih 
stekel VARILUX Essilor

za ceno enega!
(do 31. 12. 2014)

Žalec 2014 – indoor 18 m
 V Žalcu je bil turnir v dvoranskem streljanju na 18 me-
trov. To je bila tudi prva tekma v sezoni 2014/2015, ki 
šteje v skupnem točkovanju za slovenski dvoranski pokal. 
MINS-ovci so kljub začetku sezone prikazali kar nekaj 
dobrih nastopov. Mitja Podkrajšek je slavil zmago med 
veterani dolgi lok, na vrh razpredelnice se je povzpela tudi 
Nala Jurca med kadetinjami ukrivljeni lok, prav tako sta 
prva mesta osvojila Matej Godeša med dečki sestavljeni 
lok in Miha Godeša med dečki goli lok. Drugo mesto je 
med mladinkami ukrivljeni lok dosegla Katarina Černač 
in tretje mesto je med veterani goli lok dosegel Vlado Ši-
vec. Na peto mesto se je med članicami goli lok zavihtela 
Mirjana Perko, prav tako je peto mesto osvojil Nejc Perko 
med kadeti ukrivljeni lok, peti pa je bil tudi Aljaž Kaluža 
med mlajšimi dečki ukrivljeni lok. Konrad Jurca je med 
člani goli lok zasedel deseto mesto, Matevž Mulec je bil 
šestnajsti in Matic Jager devetnajsti, oba med dečki ukri-
vljeni lok. (K. J., za Lokostrelski klub MINS)
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Križanka

Geslo nagradne
križanke na
osenčenih poljih
ter svoj naslov
pošljite na dopisnicah 
na naslov: Glasilo
Postojnski prepih,
Ljubljanska c. 4,
6230 Postojna,
najkasneje do
29. decembra 2014.
Med pravilnimi 
rešitvami bomo
izžrebali tri nagrajence. 

Nagrade poklanja 
Elektro energija d.o.o., 
Ljubljana.

1. nagrada:
40 € v protivrednosti 
električne energije v 
paketu Zanesljivo12 
ali 24
2. nagrada:
40 € v protivrednosti 
električne energije v 
paketu Zanesljivo12 
ali 24
3. nagrada:
40 € v protivrednosti 
električne energije v 
paketu Zanesljivo12 
ali 24

Oziroma v dogovoru z 
Elektro energija d.o.o., 
merilnik Poišči potratneža

Obvestilo o koriščenju 
nagrad bodo nagrajenci 
prejeli po pošti.

Pravilno rešeno geslo 
prejšnje križanke:
AZBEST TIHO MORI

Izžrebani nagrajenci: 
1. nagrado prejme: 
Matic Lulik
Pod kolodvorom 2a,
6230 Postojna 
2. nagrado prejme: 
Magdalena Milharčič
Ljubljanska cesta 50c,
6230 Postojna 
3. nagrado prejme:
JožicaRepe
Ul. Prekomorskih brigad 4, 
6230 Postojna

Nagrajenci prevzamejo na-
grade v sprejemni pisarni 
Občine Postojna.

Obiščite nas na www.zanesljivo.si



VESELI DECEMBER V OBČINI POSTOJNA
Datum / ura Dogodek Lokacija

13. - 14. dec. / od 12.00 do 14.00 IZDELAVA DARILA IN BOŽIČNIH OKRASKOV Mosaic studio – atelje G

sob., 13. dec. / ob 19.00 KONCERT VOKALNE SKUPINE ELUM Dom krajanov v Landolu

sob., 13. dec. / ob 18.45 PRIŽIG 3. SVEČE NA ADVENTNEM VENCU cerkev Sv. Štefana v Postojni

sob., 13. dec. / ob 19.00 Folklorno plesna prireditev VEČER NIKOLE TESLE – Vstop prost. Kulturni dom Postojna

ned., 14. dec. / ob 15.00 Lutkovna predstava »NEDELJSKA PRAVLJIČNA VASICA V STRMCI« – Vstop prost. Dom krajanov v Strmci

pon., 15. dec. / ob 16.30 Medgeneracijska ustvarjalna delavnica »VELIKE PRAZNIČNE MALENKOSTI«
Vodi Jerneja Sojer Smerdu. Kotizacija 3 €. Ljudska univerza Postojna

tor., 16. dec. / ob 17.00 BOŽIČNO - NOVOLETNA PRIREDITEV
učencev Osnovne šole Antona Globočnika Postojna in Podružnične osnovne šole Planina

Kulturni dom Miroslava 
Vilharja, Planina

tor., 16. dec. / ob 18.30 BOŽIČNO-NOVOLETNA PLESNA PRIREDITEV 
Nastopali bodo plesalci plesnega kluba Urška Postojna in Plesne šole Urška ter gosti. Vstop prost.

športna dvorana OŠ Antona 
Globočnika Postojna

tor., 16. dec. / ob 18.30 
KULTURNI APEL ZA FRANČIŠKA SMERDUJA

Otvoritev razstave ob 50 letnici smrti akademskega kiparja in pedagoga, rojenega v Postojni.
V kulturnem programu bodo nastopile različne glasbene skupine.

Galerija v Turistično 
informacijskem centru 
Postojna (pri knjižnici)

tor., 16. dec. / ob 19.00 Premiera četrtega filma iz serije STARI POSTOJNČANI
Ob 20-letnici Studia Proteus. Vstop prost. Kulturni dom Postojna

sre., 17. dec. / ob 19.00 Ponovitev predvajanja četrtega filma iz serije STARI POSTOJNČANI
Ob 20-letnici Studia Proteus. Vstop prost. Kulturni dom Postojna

čet., 18. dec. / ob 16.30 Decembrska delavnica »KUHAJMO S SLAVICO«
Cena: 25€. Predhodne prijave na tel. 05 721 12 80 ali el. naslov lu-postojna@zavod-znanje.si kuhinja dijaškega doma SGLŠ

čet., 18. dec. / ob 17.00 OBELEŽITEV 100-LETNICE 1. SVETOVNE VOJNE – prireditev ob dnevu samostojnosti in enotnosti OŠ A. Globočnika Postojna

pet., 19. dec. / ob 18.00 PODELITEV PRIZNANJ ŠPORTNIKOM IN ŠPORTNIM DELAVCEM ZA LETO 2014 Kulturni dom Postojna

pet., 19. dec. / ob 21.00 KŠOPPov Veseli december 2014 – 1. KONCERT: Anavrin, Nina Pušlar, Rock Partyzani
Vstopnina za člane KŠOPP-a 5 €, za nečlane 7 €. Šotor pred PTC Primorka

sob., 20. dec. / ob 18.30 Predavanje Alenke Veber: »ZBOGOM, KRANJSKA DEŽELA, NIKOLI VEČ TE NE BOM VIDEL«
Sledila bo predstavitev knjige » Božični in velikonočni spomini« Franka Trohe - Rihtarjevega. Kulturni dom Studeno

sob., 20. dec. / ob 18.45 PRIŽIG 4. SVEČE NA ADVENTNEM VENCU cerkev Sv. Štefana v Postojni

sob., 20. dec. / ob 19.00 Koncert božičnih in kolednih pesmi: »KOLEDOVANJE 2014«
Nastopajo: Dekliški pevski zbor Mavrica z zborovodkinjo Jelko Bajec in gosti. Vstop prost. Kulturni dom Slavina

sob., 20. dec. / ob 20.00 TRADICIONALNA III. NOVOLETNA AVKCIJA Mosaic studio – atelje G

sob., 20. dec. / ob 20.00 VEČER SMEHA: Komična predstava »DESERT«
Nastopa Tin Vodopivec. Vstopnina: 12 € (dijaki študentje, upokojenci 10 €). Kulturni dom Postojna

sob., 20. dec. / ob 21.00 KŠOPPov Veseli december 2014 – 2. KONCERT: Outsiders, San Di Ego, Happy Ol' McWeasel
Vstopnina za člane KŠOPP-a 5 €, za nečlane 7 €. Šotor pred PTC Primorka

ned., 21. dec. / ob 18.00 Predpraznično srečanje »ZIMSKI VEČER« Vstop prost! Kulturni dom v Planini

pon., 22. dec. / ob 18.00 BOŽIČNI KONCERT GLASBENE ŠOLE POSTOJNA
Sodelujejo komorne skupine, orkestri in otroški pevski zbor Glasbene šole Postojna. Vstop prost. Kulturni dom Postojna

tor., 23. dec. / ob 17.00 NOVOLETNI KONCERT ŠOLSKIH ZBOROV IN ORFFOVE SKUPINE Vilharjeva dvorana OŠ 
Miroslava Vilharja Postojna

pet., 26. dec. / ob 14.00 PROSLAVA OB DNEVU SAMOSTOJNOSTI IN ENOTNOSTI IN BLAGOSLOV KONJ Pri kozolcu Toplar v Belskem

pet., 26. dec. / ob 19.30 BOŽIČNO NOVOLETNI KONCERT Postojnske godbe 1808 
Vstopnina 7 €.

športna dvorana OŠ
Antona Globočnika Postojna

sob., 27. dec. / ob 18.00 
Letna prireditev »S PLESOM IN PESMIJO«

Nastopajo: otroška folklorna skupina Otroci z Majlonta, folklorna skupina Rak iz Rakeka, ljudski 
pevci iz Bizeljskega in folklorna skupina Torbarji. Vstopnine ni.

Kulturni dom Postojna

ned., 28. dec. / ob 16.30 družinski animirani film »BOŽIČKOV VAJENEC« – Vstop prost. Kulturni dom Postojna

pon., 29. dec. / ob 16.30 NOVOLETNA ZABAVA S SNEŽNO KRALJICO IZABELO – Vstop prost. Kulturni dom Postojna

pon., 29. dec. / ob 19.00 Koncert božičnih pesmi: »KOLEDOVANJE 2014«
Nastopajo: Dekliški pevski zbor Mavrica z zborovodkinjo Jelko Bajec in gosti. Vstop prost. cerkev Sv. Štefana v Postojni

tor., 30. dec. / ob 16.30 novoletna predstava za otroke »PIKA PIŠE DEDKU MRAZU« in prihod Dedka Mraza – Vstop prost. Kulturni dom Postojna

sre., 31. dec. / od 22. dalje SILVESTROVANJE NA PROSTEM
Glasba v živo, gostinska ponudba in veliki novoletni ognjemet.

na trgu pred Hotelom
Kras v Postojni

čet., 1. jan. 2015 / ob 14.00 POHOD NA SVETI LOVRENC parkirišče pod Sv. Lovrencem

vsak pon. in sre. / od 18.30 - 20.30 USTVARJALNE DELAVNICE ZA ODRASLE Mosaic studio – atelje G

vsak četrtek / od 17.00 - 18.30 USTVARJALNE DELAVNICE ZA OTROKE Mosaic studio – atelje G

Pridržujemo si pravico do spremembe programa zaradi okoliščin, na katere nimamo vpliva.
Dodatne informacije (organizator, opis prireditve ipd.) vam nudimo na Občini Postojna. Program prireditev spremljate na www.postojna.si 


